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Mektup

Sayın Yayın Yönetmeni,

Zorlayıcı satın almanın da arasında yer aldığı davranışsal 
bağımlılıklar iki uçlu hastalarda sağlıklı kontrollerden daha 
sık bulunmuştur (Di Nicola ve ark. 2010, Kesebir  ve ark. 
2011). Zorlayıcı satın alma DSM-IV’te ‘’Başka türlü adlan-
dırılamayan dürtü kontrol bozukluğu’’, nöroloji dizininde 
‘’Dürtü kontrol ve tekrarlayıcı davranış bozuklukları’’ baş-
lığı altında yer almaktadır (Evans ve ark. 2009). Parkinson 
hastalığında % 10 oranında görülen bu grup bozukluklarla 
levadopa ya da dopamin agonisti tedavilerin günlük dozları 
arasında bir bağlantı ortaya konmuştur (Lee ve ark. 2009). 
‘’İlaca bağlı komplikasyon’’ olarak da değerlendirilen bu du-
rumlar, dopamin agonistleri ile tedavi edilen huzursuz bacak 
olgularında da bildirilmiştir (Pourchar ve ark. 2009). Her 
iki hastalıkta da kullanılan ilaç dozlarının standart tedavi 
aralığında olduğu belirtilmelidir. Etiyolojik olarak dopami-
nerjik mesolimbik uyarımın ödül sistemlerinde patolojik bir 
süreci harekete geçirdiği üzerinde durulmaktadır (Grant ve 
ark. 2006, Weintraub ve ark. 2006). Bu savla uyumlu olarak 
Parkinson hastalığı olup, dopamin agonistik tedavide iken 
dürtü kontrol ve tekrarlayıcı davranış bozukluğu geliştiren 
olgularda DRD3 AA genotipi bağımsız risk etkeni olarak 
gösterilmiştir (Lee ve ark. 2009). 

Bizim çalışmamızda zorlayıcı satın alması olan iki uçlu ol-
gular arasında antidepresan kullanımı daha sık bulunmuştur 
(Kesebir ve ark. 2011). İki uçlu bozukluğun tedavisinde an-
tidepresan kullanımının, kayma, döngü hızlanması ve karma 

dönemlerin yaratılması gibi sakıncaları her geçen gün daha 
çok dile getirilirken, özellikle noradrenalin ve dopamin üze-
rinden etki eden pek çok psikotrop ilaç zorlayıcı satın alma 
gibi davranışsal bağımlılıkları da tetikliyor olabilir. Bu mektu-
bun amacı, bu konuya odaklanan kontrollü çalışmalara olan 
ihtiyaca vurgu yapmaktır. 

İlaca bağlı komplikasyon olarak zorlayıcı satın alma gelişti-
ren olgularda dopaminerjik ilacın kesilmesi şart koşulma-
maktadır, yüksek dozlar yeniden düzenlenirken, eş zaman-
lı olarak zorlayıcı satın almanın tedavi edilmesi önerilmek-
tedir (Weintraub ve ark. 2009). Oysa Kimber ve arkadaşları-
nın (2008) çalışmasında dopaminerjik tedavinin kesilmesi ya 
da dozunun azaltılması ile % 83 olguda dürtü kontrol ve tek-
rarlayıcı davranış bozukluğunun iyileşme gösterdiği bildiril-
miştir. İki uçlu bozukluk ve zorlayıcı satın alma birlikteliğin-
de, zorlayıcı satın almanın tedavisi için seçilecek ajan, bir duy-
gudurum dengeleyici ya da duygudurum dengeleyici özelli-
ği olan bir atipik antipsikotik olmalıdır. Zaten böyle bir ajan 
kullanılıyorsa, öncelikli olarak bu ilaç mümkün olan en etkin 
doz ve düzeyde tutulmalıdır. Ayrıca bilişsel davranışçı terapi  
de zorlayıcı satın alma için etkinliği gösterilmiş bir tedavidir 
(Mueller ve ark. 2008). 

Saygılarımla.
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Sayın Yayın Yönetmeni,

Derginizde henüz basılmamış ancak yayımlanmak üzere ka-
bul edilmiş olan “Ergenlerde Yeme Bozukluklarının Yaygınlığı 
ve Psikiyatrik Eş Tanıları: İki Aşamalı Toplum Merkezli Bir 
Çalışma”  (Vardar ve Erzengin 2011) başlıklı makale vesilesiy-
le sıkça rastlanan bir tutuma dikkat çekmek istiyorum.

Adı geçen çalışma benim de bilimsel araştırma etkinliklerim-
de bir yer tutmuş olan yeme bozukluklarıyla ilgili olduğun-
dan doğallıkla ilgimi çekti ve derginizin internet sayfasından 
bir kopyasına ulaştım. Çalışma lise öğrencileriyle yapılmış bir 
alan çalışmasıydı. İlk aşamada bir tarama testi ile öğrenciler 
arasında eleme yapılmış, daha sonra testte belirli bir skorun 
üstünde puan alanlarla yapılandırılmış görüşme yapılarak 
yeme bozukluğu olan ergenler belirlenmişti. Özette bunları 
okuduğumda ilgim daha da arttı ve makalenin tümünü oku-
dum. Çünkü aynı konuda, aynı yaş grubunda, aynı desenle, 
aynı araçlarla yaptığımız ve aynı dergide yayımlanmış olan ça-
lışmamızın sonuçlarıyla bu çalışmanın karşılaştırılması ilginç 
olabilirdi. 

Ancak hayretle gördüm ki 1998 yılında derginizde yayım-
lanan “Yeme Bozukluğu Olan Ergenlerin Sosyodemografik, 
Ailesel ve Kişisel Özellikleri” (Demir ve ark. 1998) başlıklı 
çalışmamızdan bu makalede hiç söz edilmemişti. Daha eski 
zamanlarda yabancı yayınlara ulaşmak görece kolay ama çok 
yakınınızdaki bir yerli araştırmacının yayınına ulaşmak zor 
olabiliyordu ve bu nedenle yerli yayınlar sıklıkla ihmale uğ-
ruyordu. Ama son yıllarda bu durum birbirine bağlı iki ne-
denle aşıldı. Birincisi Türkçe dergiler  (hatta eski sayıları bile) 

internet ortamında bulunabiliyor veya en azından tarama 
motorları sayesinde varlıklarından kolayca haberdar olunabi-
liyor; ikincisi de hemen tüm dergiler yerli yayınlardan yete-
rince yararlanmış olmayı makale değerlendirmede bir ölçüt 
olarak kabul ediyorlar.

Bu açıdan 13 yıl gibi uzun bir zaman dilimiyle ayrılmış ol-
salar da, desenleri ve kısmen sonuçları açısından birbirine 
yakın iki çalışmadan yeni olanının önceden yapılmış olanı 
yok sayması kabul edilebilir değildir. Çoğu araştırmacının 
en azından ilk aşamada yabancı yayınlar için Pubmed ve 
Google Akademik’te, yerli yayınlar için de Türk Psikiyatri 
İndeksi ve Google Akademik’te arama yaptığını düşüne-
biliriz. Google Akademikte “yeme bozukluğu ve ergenler” 
sözcükleriyle arama yapıldığında bizim çalışmamıza kolay-
ca ulaşılabilmektedir. Dolayısıyla, birbirinden daha iç açıcı 
olmayan iki olasılık söz konusu olabilir. Araştırmacılar ya 
hiç arama yapmamışlar ya da arama sonucunu görmezden 
gelmişlerdir. Yazarlar “Ülkemizde yapılmış epidemiyolojik 
çalışmalar incelendiğinde,” diyerek iki başka çalışmadan söz 
etmektedirler. Bunlar yurtdışındaki dergilerde çıkmış ça-
lışmalardır. Ancak sözünü ettikleri bu çalışmaları okumuş 
olsalardı bu çalışmalardan birisinin de bizim çalışmamıza 
atıf yaptığını görebileceklerdi (Kuğu ve ark. 2006). Konusu 
bakımından benzerlik taşıyan başka çalışmalarda araştırma-
mıza  değinildiği de görülebilirdi  (Pinar 2005, Polat ve ark. 
2005, Siyez ve Uzbaş 2006).  

Basit bir aramayla bu çalışmadan haberdar olunabileceği 
ve yazıyı değerlendirenlerin konuya ilişkin değerlendirme 
yapma yetkinlikleri olması gerektiği düşünüldüğünde, ha-
kem değerlendirmesinin bir parçası olarak yerli yayınlar-
dan yararlanma ölçütünün nasıl karşılandığı sorusu da akla 
gelmektedir. 

Bunların nedenleri hakkında konuşmak ve düşünmek bizim 
bilimsel araştırma maceralarımız açısından önemlidir. Bilimsel 
araştırma, neredeyse hiçbir ödülü olmayan, çoğu zaman aka-
demik yükselmelerin bir gereği olarak yapılan bir etkinlik 
durumundadır. Ama harcadığımız emeğin başka araştırmacı-
larca okunduğunu ve değerlendirildiğini görmeye ihtiyacımız 
vardır. Çalışmalarımızın yok sayılması, görmezden gelinmesi 
ve hak ettiği saygıyı görmemesi ise en hafif tabirle üzücüdür. 

Derginizde yayımlanmış çalışmamızla yeni çalışmayı beraber-
ce okumak, demek istediğimi çok daha açıklıkla ortaya koya-
caktır. Söz ettiğimiz ortamda kimin bunları önemseyeceğini 
ben de kendi kendime soruyorum, ama hem yazar hem ha-
kem olarak Türk Psikiyatri Dergisi’ne önceki katkılarımdan 
biliyorum ki, dergi yerli yayınlardan yararlanmayı teşvik et-
mekte, hatta değerlendirmede karşılanması gereken bir ölçüt 
olarak görmektedir. Bu yazıyı da derginin bu tutumu önem-
sediğine inanarak yazıyorum.
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Çalışmanın yazarlarını tanımıyorum ve bu durumun özel 
bir durum olmadığını, yani kişisel bir nitelik taşımadığını 
düşünüyorum. Hatta ilk yazarın benim gibi İstanbul Tıp 
Fakültesi’nden 1986 yılında mezun olduğunu, yani tanış-
masak da Sayın E. Vardar’ın sınıf arkadaşım olduğunu fark 
ettim. Ama tabii bu bilgi olayı anlama ihtiyacımı karşılar ni-
telikte değil. Eğer derginizde bu duruma dikkat çekip bu ve 
benzeri durumların neden kaynaklandığını anlama çabasına 
destek verirseniz, araştırma etiğine, araştırma uygulamaları-
na ve giderek araştırmaların niteliğine katkı sağlayacağınızı 
düşünüyorum.

Saygılarımla. 

Kaynaklar

Demir T, Demir DE, Kayaalp ML ve ark. (1998) Yeme bozukluğu olan ergenlerin 
sosyodemografik , ailesel ve kişisel özellikleri. Turk Psikiyatri Derg, 9: 257-
64.

Kugu N, Akyuz G, Dogan O ve ark. (2006) The prevalence of eating disorders 
among university students and the relationship with some individual 
characteristics. Aust NZJ Psychiatry, 40: 129-35.

Pinar R (2005) Disordered eating behaviors among Turkish adolescents with and 
without Type 1 diabetes. J Pediatric Nursing, 20: 383-8.

Polat A, Yücel B, Genç A ve ark. (2005) Bir grup üniversite öğrencisinde yeme 
davranışı özellikleri: Bir ön çalışma. Nöropsikiyatri Arşivi, 42: 5-8. 

Siyez DM, Uzbaş A (2006) Bir grup üniversite öğrencisinin anoreksik yeme 
tutumları ile aile yapısı arasındaki İlişki. Yeni Sempozyum, 44: 37-43.

Vardar E, Erzengin M (2011) Ergenlerde yeme bozukluklarının yaygınlığı 
ve psikiyatrik eş tanıları: İki aşamalı toplum merkezli bir çalışma. Turk 
Psikiyatri Derg (Baskıda).

Doç. Dr. Türkay Demir 
e-posta: demirturkay@gmail.com

Çocuk ve Ergen Ruh Sağlığı ve Hastalıkları AD., İstanbul Üniversitesi, 
Cerrahpaşa Tıp Fakültesi, İstanbul.




